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PÅSKETANKER
»At tælle vore dage lære du os, så vi kan få 
visdom i hjertet!« (SI. 90,12). I dag som 
aldrig før må vi gøre dette til vor inderlige 
bøn. Det betyder, at vi stadig på ny må 
tænke på, at døden venter os, og hvad den 
bringer os! Vi ved ikke, hvad der skal ske 
os, hvad der møder os i de nærmeste dage, 
uger, måneder og år - men én ting ved vi 
ganske bestemt, og det gælder os alle: Jeg 
går min død i møde. Også jeg skal en dag 
lide døden — og måske endog ganske brat 
netop nu i vor tid, hvor døden truer fra alle 
sider.

Vort liv her på jorden »svinder hen som 
et suk« siger Den Hellige Skrift (SI. 90,9). 
Det er kort og leves kun én gang. Ja, det 
kan sammenlignes med en nats søvn — snart 
er det levet til ende. Eller som det hedder i 
samme Salme: »Vort liv er som græsset, der 
ved aften er vissent og tørt« (v. 5-6; tysk 
oversættelse).

En vismand har engang sagt, at vort jor
deliv ligner en fugls flugt gennem en stor 
hal: ind i den ene ende og ud i den anden - 
dens livselement er luften udenfor. Vort liv 
er kun som et kort øjebliks vandring gennem 
et rum. Men vort livselement, det hvor vi til 
evig tid skal leve og egentlig hører hjemme, 
er den kommende verden og ikke den nu
værende jord. Om vi så gangede de år, vi 
lever her, med en milliard, giver det allige
vel ingen forestilling om evigheden. For 
hvad er 70-80 år — hvis så langt et liv bliver 
os forundt — mod vort liv i evigheden, som 
er uendelig! Derfor vil den, der er klog, også 
betænke sin død.

Ja, vor død og dermed evigheden er en 
realitet, som er ulig virkeligere end denne 
jord - for denne verdens væsen skal forgå. 
Men evigheden er et rige, hvor der ikke læn
ger er noget, der går sin undergang i møde, 
men alt skal blive til evig tid. Her på jorden 
derimod går alt skabt på en eller anden 

måde sin undergang i møde, det er en kends
gerning. Selv mennesket, skabningens krone, 
må efter en fastsat tid atter blive til støv og 
aske. » ... du tager deres ånd, og de dør og 
vender tilbage til støvet« (SI. 104,29). Alt, 
hvad vi har skabt ved vort arbejde, kan møl 
og rust fortære. Det vil forgå ved slid og 
forfald, som alt jordisk er bestemt til - eller 
ved katastrofer og krige. Og jorden selv vil 
en dag gå sin opløsning i møde og brændes 
op og elementerne komme i glød og smelte, 
som der står i 2. Peters Brev 3, 10-12. Det 
sidste kan vi særdeles vel forestille os nu, 
hvor atomvåbnene er opfundet — selv om det 
selvfølgelig bliver Gud, der fuldbyrder den 
sidste dom.

Når denne forgængelige jord altså ikke er 
vort egentlige hjem, men kun en gennem
gangsstation, hvor skal vi så opholde os i 
hele den lange evighed? Vore forfædre gjorde 
sig ofte dette klart og levede derfor med 
døden for øje. I tidligere århundreder skrev 
mange forretningsfolk med store bogstaver 
foran i deres regnskabsbøger: »Memento 
mori« - tænk på døden! Tænk på din døds
stund!

Den, der er realist, beskæftiger sig med sin 
død. Af M. Basilea Schlinks bog: »Hvad kommer efter døden?« Udgivet på Lohses Forlag.
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1951 - I. maj - 1979

Mellem de to årstal er der 25 år eller nøj
agtig den tid, der er gået, siden Karen Jep
pesen blev ansat her på Nr. Nissum Høj- og 
Efterskole.

Efterhånden er Jeppe den, der sammen 
med forstander Kristensen hører til skolens

gamle stab. Ved møder, hvor folk kommer 
og siger »goddag«, føjes der ofte til: »Ja, 
Jeppe er jo den eneste af lærerstaben, jeg 
kender«. Dette må ikke misforstås eller for
stås sådan, at Jeppe er pensionsalderen nær. 
Nej, sandheden er, hun begyndte, medens
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hun var ung, og derfor er 25 år i én tjeneste 
kun et åremål, der tæller.

Jeppe markerer sig stærkt i skolebilledet, 
idet hendes fag jo er »håndgribelige« eller 
»håndens værk«, hvad enten vi taler om 
håndarbejde, maskinskrivning eller stoftryk. 
Vi ser tydelig dette »håndgribelige« ved for- 
ældredagenes udstilling og hører mange 
smukke ord derom.

Vi her i den nuværende lærerstab ønsker 
kræfter til fremtidens indsats og takker for 
nu med Jeppes egne ord: Hvad er et hjem 
uden en pude.

Tillykke - og TAK. Ths. M.

1. maj 1951 * 1. maj 1976
For ca. 25 år siden var der en ung pige i 
Brobyværk på Fyn, der spekulerede på at 
tage en plads som håndgerningslærerinde i 
5 måneder sommeren 1951 på NNH & E.

Hendes mor sagde til hende, at det var jo 
rigtignok langt borte, men det kunne vel gå 
for 5 måneder.

Den unge pige, der hed Karen Jeppesen, 
vovede så at tage pladsen for 5 måneder. -

Det viste sig straks, at hun var meget dyg
tig som håndgerningslærerinde, og det var 
vel derfor, hun blev kursuslærerinde om vin
teren rundt om i sognene på Lemvigegnen, 
da de 5 sommermåneder var gået. Trafik
problemet blev klaret ved, at familiens gamle 
Fordvogn kom til Nr. Nissum om vinteren.

»Jeppe«, som Karen Jeppesen efterhånden 
blev kaldt, fik således arbejde hele året i det 
fjerne Vestjylland, og der var aldrig tale om 
nogen forandring. Efterhånden som skolen 
fik kvindelige elever året rundt, blev »Jeppe« 
helårsansat som lærerinde, og så slap hun for 
at køre ud i vintervejret om aftenen.

»Jeppe« var meget hjælpsom, og hun var 
ansvarlig for de fineste og dyreste fester, der 
blev holdt for eleverne.

Så gik somre og vintre. Forbavsende hur
tigt blev de 5 måneder til 25 år. -

Vi ønsker »Jeppe« hjertelig til lykke med 
de 25 år, og vi takker for de ca. 17 år, vi 
arbejdede sammen på NNH & E, og vi tak
ker, fordi venskabet ikke ophørte, da vi for
lod skolen. Familien A. Kristensen.
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Alfred Fjordvald 37j38

Alfred Fjordvald, vor gode og stabile kam
merat, vor flinke og udmærkede elev, er ikke 
mere iblandt os.

Alfred blev gift med en Nissum-elev, 
Marie "Winter, 1933, og tre af deres børn har 
været elever på NNH.

Poul var her vinteren 61/62, Inger i som
meren 1965 og Knud på efterårsholdet 1975.

Som mange andre mindre jordbrugere 
havde Alfred lejet sin jord ud og taget ar
bejde i byen.

Den 23. februar kørte han sammen med 
en kammerat til sit arbejde i Randers. Han 
blev syg i bilen, og kammeraten, der sad ved 
siden af, ville så overtage rattet. Han stod 
derfor ud og gik over til den anden side af 
bilen, men da var Alfred bevidstløs, og han 
døde den følgende nat på Randers sygehus 
uden at være kommet til bevidsthed.

Anna Molberg, der var Marie Fjordvalds 
højskoleveninde fra 1933, skriver: »Alfred 
var en dygtig og klog mand med sunde in
teresser. Han og Marie var flittige kirke
gængere, der støttede KFUM-spejderne og 
levede efter skolens motto: »Bed og arbejd«.

Vi, der var sammen med Alfred Fjordvald 
på skolen i 1937/38, vil ære hans minde, og 
vi vil bede Gud om at trøste hans nærmeste 
og vende sorgen og savnet til velsignelse.

A. Kr.

BøgerLohses Forlag har udgivet følgende bøger:Bo Gierts: Stengrunden.Enhver der ønsker spændende læsning, der også er interessant og oplysende, går aldrig fejl af bøger med Bo Gierts navn som forfatter. Bogen har før været udgivet på Nyt Nordisk Forlag.

M. Green: Friheden løser - friheden binder.Forfatteren, der er forstander for Englands største præsteseminarium, har skrevet flere bøger. Bogen behandler friheden - et nutidsemne. Under læsningen stopper man op - gang på gang. Tænk om man brugte den som samtalegrundlag, så ville vi se anderledes på friheden.M. Basilea Schlink: Hvad kommer efter døden? Personlig er jeg ofte blevet mindet om døden. Har altid følt den som den realitet, den er. Har derfor anset livet for en opgave og en gave, der skulle bruges. Jeg synes, at denne bog bekræfter det gamle ordsprog: Betænk livets korthed. Dødens vished og evighedens længde.Læs uddrag af bogen i dette blad.P. Lodberg Jensen: Gnisten fra et bål.En glæde at læse disse »gnister«, der er fortalt med lune og humor, men aldrig glemmende det centrale, at livets mål og mening er at tjene den Gud, der er alles Herre.Richard Holm: Øfolk.Sidste gang jeg anmeldte Richard Holms bøger, var der en del kritik iblandet. I Øfolk genkender jeg den gamle Richard Holm, der er fortælleren, som beskriver en tid så levende — og sandfærdig - at man faktisk ikke nærer tvivl om, at bogens personer er taget fra det virkelige liv - eller kunne være taget derfra. Jeg glæder mig over, at der igen er en anbefalelsesværdig bog til læsekredsene.
GLIMT

April — forårstiden — hvor har det været 
koldt indtil nu. Tidligt forår undgik vi dette 
år, men hvem ved, det er måske over os, in
den vi ved, men et er sikkert: Køerne for
æder sig ikke i græs inden majdag.

Kornsåningen er overstået. Josef hører ikke 
til dem, der sår korn, når andre sår roer, og 
derfor har vi nok også en god høst.
Haven har fået sin første omgang harvning 
mellem frugttræerne, og der er hakket løs 
mellem blomsterne. Vi kunne modtage på
sken, som påske bør modtages, at alt er 
rede.
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Terminsprøverne er overstået. Resultatet? 
Ja, for nogle »en strømpil«, der satte gang 
i sagerne. Nogle tog det roligt, meget roligt 
- og så går det med raske skridt mod prøver 
først i maj.

Gymnastikopvisninger \rører foråret til. Vort 
store, gode pigehold har deltaget i stævne i 
Limfjordshallen og Rydhavehallen og begge 
steder hentet megen anerkendelse.

Vinteridræt mellem efterskolerne i vort om
råde omfatter: Håndbold, volleybold, bad
minton, bordtennis og skak. Ved præmieud
delingen fik vi vor part — vi har haft en god 
sæson.

Vor god mente, at i år var det vores tur til 
at komme ned til dem til det årlige hånd
boldstævne. Vi havde en god aften. Den 
sluttede med kaffe, andagt og aftensang i 
deres missionshus.

Dramatikholdet var ligeledes en aften i Vor- 
god for at underholde deres ungdomsafde
ling i KFUM og K. Vi glæder os over, at vi 
kan bruges.

Påskeferien blev indledet med en hovedren
gøring på alle værelser - og eleverne gjorde 
det så godt, at pigernes gennemgang dagen 
efter blev en »let omgang«. Jo, der er endnu 
kraft i ungdommen.

Påskekursus, ja, når dette skrives, kan jeg 
fortælle, at der er 61 kursister + ledere. Så 
stor en flok har vi aldrig haft, men det er 
glædeligt, at der er brug for stedet her.

Forældremøde for 8. klasse har længe været 
drøftet på vore lærermøder. Nu er der ud
sendt indbydelse, og vi skal drøfte skolepla
nen, der findes andet steds i bladet.

Efterlysningen efter gamle elevskrifter, bl. a. 
jubilæumsskrifter, har ikke givet noget resul
tat. Derfor - hvis I tror, at vi har fået alt 
for meget tilsendt, så er det ikke tilfældet. 
Tak om I vil tænke på skolens samling.

Højskolen har fået en hel del tilmeldinger, 
men endnu er der mange pladser. Tak om I 
vil hjælpe til med at være »levende re
klame«.

Ths. M.

Det nye skoleår
Aldrig har vi her i lærerkredsen arbejdet så 
meget med at finde frem til en skoleplan 
som netop i år. 9. og 10. klasse og højskolen 
volder ikke de store kvaler, her er vejen til
dels afstukket.

Men den nye skolelov åbnede nye per
spektiver i skoleverdenen. Der er blevet talt 
derom og forklaret i timevis, uden at folk er 
blevet meget klogere deraf. Sagen er nok 
denne, at Folkeskolens tilbud begrænses me
get stærkt af timetallet. Når der kun er 5 
ugedage til rådighed, begrænser det faktisk 
sig selv — også når der udtrykkelig i loven 
står, at der højst må undervises i 30 timer 
pr. uge.

8. klasse 1976-77
Vi har nu lagt os fast på et tilbudsskema 

til 8. kl., og man vil se, at vi tilbyder vore 
elever op til 44 timers undervisning pr. uge. 
Man vil også se, at vi har mange obligatori
ske timer og bl. a. indført historie, geografi 
og biologi som obligatoriske fag. Vi har ud
videt timetallet for regning, kristendom og 
idræt (svømning). Vi giver tilbud om tysk 
på grundkursus og udvidet kursus eller helt 
fritagelse. Håndarbejde, sløjd, hjemmekund- 
skab og maskinskrivning kan også vælges 
som interessefag eller som prøvefag. Hertil 
kommer så alle interessefagene, og her er der 
flere muligheder. Timetal fra omkring 40 
ugentlige.

Hvorfor ca. 40 mod Folkeskolens 30? Jo, 
en efterskole er faktisk både almindelig fol
keskole og kommunal ungdomsskole - vi 
dækker begges undervisningstid.

Vi venter spændt på forældremøde.
Ths.
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Gruppe Fag Ugentlige 
timer Bemærkninger Samlet 

ugentlige 
timer

Dansk ..............................................Klassens time ..............................  Kristendomskundskab ........... Kemi / fysik .................................  Idræt ...............................................  Svømning ....................................... Samtidsorientering ..................Historie ..........................................Geografi .........................................Biologi ............................................Fællestime .....................................

61222122221

Klassen er u-delt.Fagene er obligatoriske, dvs. at alle elever skal have disse timer.

23

Regning og matematik .........Engelsk ............................................ □ 60 Disse fag er også obligatoriske,□ 30 men der skal vælges mellem:□ = grundkursus0 = udvidet kursus
Tysk ................................................. 3 Dette fag er valgfrit, dvs. at□ eleven skal vælge mellem:O □ = grundkursus△ O = udvidet kursus△ = ønsker ikke faget
Håndarbejde ................................Sløjd .................................................Hjemmekundskab ...................Maskinskrivning .......................

0 2 4 Eleverne kan frit vælge:0 2 4 0 = vil ikke have faget0 2 4 2 = 2 timer pr. uge - ingen prøve0 2 4 4 = 4 timer pr. uge og derafsluttes med prøve

9

Foto................................................... 2Kjolesyning .................................. 2Motorlære ..................................... 2Dramatik ....................................... 2Ekstra regning ............................ 2Formning ....................................... 2Guitar .............................................. 2Sangkor ........................................... 2Håndbold ..................................... 2Fodbold .......................................... 1Volleybold .................................... 1Svømning ....................................... 2

Alle disse fag er valgfrie, dvs. at eleven frit kan vælge mellem disse efter interesse.
Valget skal dog afpasses således, at elevens samlede ugentlige timetal bliver mellem 38 og 44 timer.
Bemærk: Disse fag kan kun komme i betragtning, såfremt mindst 10 elever vælger faget.
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HØJSKOLEN
Kursus begynder 15. august. Foruden almindelige skolefag er der man
ge valgfrie tilbud og linier som forberedelse til HF, forsorg, idræt osv. 
Program sendes gerne.

EFTERSKOLEN
40 ugers kursus begynder 15. august. 

Tilmelding til skoleåret 1977-78 og 1978-79 modtages gerne.

Højskolepost * Adresseforandringer

Vore møder6. maj: Lomborg/Rom. P. J.11. maj: Feldborg. Ths. M.18. maj: Vorgod. P. J.18. maj: Tvis. Ths. M.18. maj: Hinge. O. G.
Bryllup:Bente Irene Mikkelsen 70-71 gift med Anton Nielsen og bosat Holmevej, Nors, Thisted.
Vandremappen Provoernehar passeret skolen.
Højskolemødet på Lystruphaveer som bekendt samme dag som vores elevfest. Alle gamle elever, der er forhindret i at komme her på skolen, anbefales at tage dertil.
Elevfestener ved at blive forberedt på forskellige måder med optrin, gymnastik osv. Hvis I ikke har noteret dagen - så gør det - det var 20. juni.

72-75 Bente H. Dalgaard, Plejehjemmet Klokkebjerg, Klostervej 1, 6900 Skjern.1972 Ingrid A. Kristensen — Ingrid Jensen, Møllegade, 6980 Tim.68—69 Johannes Kjærgård, Ringparken 482 tv., 7500 Holstebro.1967 Karen Ejsing, Furvej 21, Resen, 7800 Skive.64-65 Bent Kristoffersen, Kærsangervej 7,8643 Ans By.1962 Inge Merete Lauritsen, Stationen 3, Vejrumbro, 8800 Viborg.1954 Inga Christensen, Lundebakken 8,5681 Bellinge.1943 K. Thing Christensen, Bjerggade 22',7600 Struer.
Udgivet af Nr. Nissum Højskoles Elev- og Venneforening. - Redigeret af forstander Ths. Mogensen
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